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Zhodnotenie implementacie vyznamnych projektovych opatreni osi 1
Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 na tizemi Slovenskej republiky

Evaluation of the Important Investment Measures Implementation under Axis 1
of the Rural Development Programme of the SR 2007-2013 in the Slovak
Republic

Abstract In the paper were analysed the significant measures under axis 1 (Improving the
competitiveness of the agricultural and forestry sector) of the Rural Development Programme
of the SR 2007-2013, mainly from aspects of amount of approved and paid out funds:
measure 1.1 Modernization of farms (121), measure 1.2 Adding value to agricultural
products (123) and measure 1.3 Improving and developing of infrastructure (125).

From the point of view of the total cumulative spending of funds in the SR for the chosen
measures and even in evaluation of the approved and paid out funds only from public sources,
the most important measure was 1.1, followed by measure 1.2 and measure 1.3. The most
approved funds from public sources in period of 2008-2012 were in 2008 and 2009, namely
in 2009 — measure 1.1 225479 515 €. The highest paid out funds from public sources in
period of 2008-2012 were proved in 2009 and 2010,namely in 2009 -
measure 1.1 144 257 926 €. In the next years the funds were decreasing.

Key words  support by the European Agricultural Fund for Rural Development (EAFRD) —
axis 1 — investment measures — Rural Development Programme of the SR 2007-2013

Abstrakt V prispevku boli analyzované vyznamné opatrenia osi 1 (ZvySenie
konkurencieschopnosti sektora pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva) Programu rozvoja
vidieka SR 2007-2013 hlavne zaspektov vysky schvalenych a Cerpanych finanénych
prostriedkov: opatrenie 1.1 Modernizacia fariem (121), opatrenie 1.2 Pridavanie hodnoty do
pol'nohospodarskych produktov (123) a opatrenie 1.3 Skvalitnenie a rozvoj infrastruktiry
(125).

Z pohl'adu celkového kumulativneho ¢erpania finanénych prostriedkov v SR za vybrané
opatrenia a aj pri vyhodnoteni schvalenych a vyplatenych prostriedkov len z verejnych
zdrojov bolo najvyznamnejSie opatrenie 1.1, nasledovali opatrenie 1.2 aopatrenie 1.3.
Najviac schvalenych finanénych prostriedkov z verejnych zdrojov za jednotlivé roky
2008-2012 bolo v rokoch 2008 a 2009, najma v roku 2009 pri opatreni 1.1 225479 515 €.
Najvyssie vyplatené prostriedky z verejnych zdrojov za jednotlivé roky 2008-2012 vykazali
roky 2009 a 2010, najma r. 2009 pri opatreni 1.1 144 257 926 €. V d’alsich rokoch klesali.

Kruacové slova  podpora z Europskeho pol'nohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka
(EPFRV) — 0s 1 — projektové opatrenia — Program rozvoja vidieka SR 2007-2013
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Pre rozvoj vidieka na Slovensku je dolezitou hybnou silou aj realizacia opatreni
z Programu rozvoja vidieka Slovenskej republiky 2007-2013 (d’alej len PRV SR 2007-2013),
ktory sa vztahuje na celé tzemie Slovenska. Konvergencny ciel’, do ktorého patria tzemné
jednotky na tirovni NUTS II: zadpadné Slovensko, stredné Slovensko, vychodné Slovensko, je
definovany nariadenim Rady (ES) ¢. 1698/2005.

Nariadenie Rady (ES) ¢. 1698/2005 definuje zakladné ciele podpory rozvoja vidieka
V programovom obdobi 2007-2013:

- zlepSenie = konkurencieschopnosti  pol'nohospodarstva  alesného  hospodarstva
podporovanim restrukturalizcie, rozvoja a inovacie,

- zlepSenie zivotného prostredia a vidieka podporovanim manazmentu krajiny,

- zlepSenie kvality zivota vo vidieckych oblastiach a podpora diverzifikacie hospodarske;j
¢innosti.

Tieto hlavné ciele sa vykonavaju prostrednictvom Styroch osi programu. Konkrétne ciele

a pravidla poskytovania podpory, ako aj nosné oblasti podpory rozvoja vidieka, su stanovené

v nariadeni Rady (ES) ¢.1698/2005 ajeho implementa¢nych nariadeniach, ktorymi su

obzvlast’:

— nariadenie Komisie (ES) ¢ 1974/2006, ktorym sa ustanovuji podrobné pravidla
vykonavania nariadenia Rady (ES) ¢.1698/2005 o podpore rozvoja vidieka
prostrednictvom Eurdpskeho pol'nohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV)
Vv zneni neskorSich tprav,

— nariadenie Komisie (ES) ¢. 65/2011, ktorym sa stanovuji podrobné pravidl4 uplatiiovania
nariadenia (ES) ¢. 1698/2005, pokial sa jednd o realizdciu kontrolnych postupov

a krizového plnenia pri opatreniach na podporu rozvoja vidieka.

Sucast'ou Spolo¢nej pol'nohospodarskej politiky (SPP) Piliera 1l — politika rozvoja vidieka
(Europske spolocenstva, 2006) je a o0S 1 =zamerana na podporu azvySenie
konkurencieschopnosti sektora polnohospodarstva a lesného hospodarstva. Tu su kl'icovymi
efektivnost’  a konkurencieschopnost so  zretelom na  roznorodost  potencidlu
pol'nohospodarstva v roznych oblastiach vidieka. Pre zlepSenie konkurencieschopnosti je stale
dolezita podpora investicii do fyzického kapitalu. Subezne narastd dolezitost’ investicii do
I'udského a socialneho kapitalu, ktoré napomahaja k rastu vidieckych oblasti a tiez umoziujt
inovativnost’ a dynamickost’ odvetvi pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva.

V PRV SR 2007-2013 (MPRYV SR, 2013) prioritami osi 1 st:
- Podporenie modernizacie, inovacie a efektivity agropotravinarskeho a lesnickeho sektora.

- Prehlbovanie  vedomosti  azvySovanie  odborného  prehladu v oblasti
agropotravinarstva a lesnictva.

V posobnosti  osi 1 je niekol’ko opatreni prispievajucich  k zlepSovaniu
konkurencieschopnosti. Ciele investicnych/projektovych opatreni v. PRV SR 2007-2013,
osobitne opatreni Modernizacia fariem a Priddvanie hodnoty do polnohospodarskych
produktov a produktov lesného hospodarstva su stanovené tak, aby zahriiovali identifikované
potreby Slovenska a Strukturalne nevyhody rezortu podohospodarstva v stilade s vykonanymi
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SWOT analyzami. Podpora pre projektové opatrenia zodpovedd uzemnym potrebam
a Strukturdlnym nevyhodam. Pre zefektivnenie administracie pomoci z PRV SR 2007-2013
implementéciu zabezpeCuje  Sekcia  projektovych  podpor

projektovych  opatreni

Pdodohospodarskej platobnej agentury (PPA).

Buchta, S. (2010) identifikoval viacero dopadovych efektov podpornych prostriedkov
z eurofondov a PRV SR 2007-2013 na rozvoj pol'nohospodarstva a vidieka. Ukazalo sa, ze
jednym z hlavnych dopadovych efektov investiénych projektovych podpor je aj ich
ZniZzovanie zamestnanosti.

napomahanie udrzovat zamestnanost, resp. zmierfiovat

Dominantné opatrenia boli zamerané hlavne na zvySovanie konkurencieschopnosti.

Pre priblizenie je v nasledovnej schéme premietnuty prehl'ad zvolenych opatreni osi 1
PRV SR 2007-2013 (MPRV SR, 2013) prezentovanych v tomto prispevku, ich ciele a hlavné
moznosti ich napliania.

Vybrané opatrenia osi 1 PRV SR 2007-2013, ich ciele a hlavné moZnosti napiiania
tychto ciel’ov

Overview of selected axes and measures of the RDP SR 2007-2013, their objectives and
main options for filling these objectives

Schéma 1
Skrateny nazoosv opatrenia / Ciel osi / opatrenia
Kod — — - >
opat. 0S 1 Zyysenle , Zvysit kon}( urren01eschopnost Naplifanie ciel'a predovsetkym prostrednictvom:
konkurencieschopnost agropotravinarskeho sektora
pol'noshospodarstva
a lesného hospodarstva
Zvysit’ konkurencieschopnost’ |e znizovania vyrobnych nakladov a zlepSovania
polnohospodarskych subjektov | pracovnych podmienok v pol'nohospodarskych
lep$im vyuZzivanim vyrobnych | podnikoch;
faktorov a uplatiovanim o zvySovania poctu fariem s modernymi budovami,
novych technologii a inovécii. | novymi technolégiami a technickymi zariadeniami
121 | 1.1 Modernizicia fariem s uspornou spotrebou energie;
o zavadzania a rozSirovania informacnych a
komunikaénych technolégii
o vystavby, rekonstrukcie a modernizacie objektov
pol'nohospodarskej vyroby vratane skladovacich
priestorov;
o zlepSovania kvality vyroby a obmedzovania strat.
Zlepsit primérne spracovanie a |o zavadzania vyroby novych produktov; novej
predajnost’ produktov techniky/technolégii;
polnohospodarstva a lesného  |e zlepSovania kvality vyrobkov, ich marketingu
1.2 Pridévanie hodnoty do hospvodz—:irstva po onrou a odbytu Fla nongh trhoph.;
123 T duk zlepSenia efektivity, o zavadzania a rozSirovania informaénych
poln. produktov . D X X
spracovania obnovitel'nych a komunika¢nych technologii;
zdrojov energie, podporou e spracovania obnovitel'nych zdrojov energie.
novych technologii a vyuZzitia
novych trhov.
Vypracovat’ a vykonat’ o zabezpeCovania pristupu k pozemkom
projekty pozemkovych uprav rekonstrukciou a budovanim ucelovych
pre nové priestorové a funkéné | komunikacif;
N . | usporiadanie uizemia a o ckologickej stabilizacie a ochrany krajiny
125 ilr;?%;lgjll(lttl?;me arozvoj postupne realizovat realizovanim vodohospodarskych, protierdznych,
V projektoch pozemkovych ekologickych a rekultivaénych opatrent;
ﬁpr_av pla_’mované spo_loéné o usporiadania vlastnickych vzt'ahov k pozemkom
zariadenia a opatrenia. (scelovanie a arondacia pozemkov a pozemkového
vlastnictva).

Prameri: pripravil NPPC—VUEPP na zdiklade programového dokumentu ,, MPRV SR, 2013: Program rozvoja
vidieka SR 2007-2013. Verzia ¢ 5 platnd od 10. jula 2013. Bratislava: MPRV SR, 2013 “
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Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia — Research Institute of Agricultural and
Food Economics (NAFC—RIAFE) according to the programming document “Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic: Rural Development Programme of the SR 2007-2013. Version No. 5 valid
since 10" July 2013. Bratislava: MARD of the SR, 2013 *

Podla vysledkov Vyroénej spravy o pokroku k PRV SR 2007-2013 za rok 2012 (VUEPP,
EuroConsulting s.r.o., 2013) sa os 1 (ZvysSenie konkurencieschopnosti sektora
pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva) na verejnych vydavkoch v roku 2012 podiel’ala
objemom 30,1 % v sume 103 566 905 €. Z osi 1 najviac prostriedkov na Grovni opatreni
smerovalo do opatrenia 121 (Modernizacia fariem) 58 581 870 € (z toho prispevok EPFRV
43 485324 €) aopatrenia 123 (Pridavanie hodnoty do pol'nohospodarskych produktov
a produktov lesné¢ho hospodarstva) 22 411 441 € (z toho prispevok EPFRV 16 545 512 €).
Vydavky boli priblizne podobné ako v roku 2011.

Metodicky postup

Cielom prispevku bolo zhodnotenie implementdcie vyznamnych projektovych opatreni
vramci osi 1 Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 (PRV SR) na tzemi Slovenskej
republiky (SR), najmé z hl'adiska vySky schvalenych a cerpanych finanénych prostriedkov.

Pre analyzu boli v prispevku zvolené vyznamné opatrenia osi 1 PRV SR 2007-2013
hlavne so zretelom na vysku schvalenych a ¢erpanych finan¢nych prostriedkov: opatrenie 1.1
(kod 121) Modernizacia fariem, opatrenie 1.2 (kod 123) Priddavanie hodnoty
do pol'nohospodarskych produktov a produktov lesného hospodarstva (skrateny nazov
opatrenia Priddvanie hodnoty do pol'nohospodarskych produktov) a opatrenie 1.3 (kod 125)
Infrastruktira tykajuca sa rozvoja a adapticia pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva —
pozemkové upravy (skrateny ndzov opatrenia Skvalitnenie a rozvoj infraStruktary).

Informécie a udaje potrebné pre naplnenie stanoveného ciela pochadzajli najma
z Podohospodarskej platobnej agentary (d’alej len PPA), z Vyrocnej spravy o pokroku
k PRV SR 2007-2013 za rok 2012 (VUEPP, EuroConsulting s.r.o., 2013) a z Programu
rozvoja vidieka SR 2007-2013 (MPRV SR, 2013). Vyro¢né spravy o pokroku k PRV SR
2007-2013 pravidelne hodnotia pokrok v implementacii PRV SR 2007-2013 asu
vypracovavané kazdoro¢ne (v zmysle nariadenia Rady (ES) ¢. 1698/2005 v platnom zneni).

V prispevku boli pouzité metody selekcie, analyzy, syntézy, komparacie, dedukcie. Boli
vykonané matematicko-Statistické analyzy dat, analyzy casovych radov a numerické vypocty.
Vybrané opatrenia boli analyzované osobitne z hladiska vySky finanénych prostriedkov
schvéalenych (kontrahovanych), cerpanych (vyplatenych) v rozsahu tychto opatreni,
kumulativne pre celé programové obdobie 2007-2013 k 31.12. 2012 a to na trovni SR,
krajov — NUTS! 1 (u opatreni — 1.1, 1.2), resp. okresov — LAU? 1 (NUTS 1V) (pozn. mapy
pre vSetky 3 opatrenia). Na urovni NUTS III boli pri opatreniach 1.1, 1.2 vyhodnotené pocet

INUTS - regiondlna Statistickd tzemna jednotka (RSUJ), anglicky akronym (implementacia europskych
systémov Statistickych tizemnych jednotiek Vyhlaskou &. 438/2004 Z. z. Statistického uradu Slovenskej
republiky z 19. jila 2004, ktorou sa vydava klasifikacia Statistickych uzemnych jednotiek).

’LAU - lokalna tatistickd uzemna jednotka (LSUJ), anglicky akronym (implementécia eurdpskych systémov
Statistickych izemnych jednotiek Vyhlagkou 438/2004 Z.z. Statistického uradu Slovenskej republiky z 19. jula
2004, ktorou sa vydava klasifikacia Statistickych izemnych jednotiek).
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schvalenych projektov, schvalena podpora z verejnych zdrojov — celkom a priemerna podpora
na jeden projekt a priemerna podpora na jeden hektar. Taktiez schvalené a vyplatené verejné
zdroje v ramci vybranych najvyznamnejSich opatreni osi 1 boli analyzované aj za jednotlivé
roky a to vobdobi rokov 2008-2012 (tdaje boli hodnotené k 31. 12. prislusného
kalendarneho roka). Udaje boli kvantifikované a vysledky boli graficky a priestorovo
vyjadrené vo forme grafov a map.

Vlastna praca

Podstatnou informaciou o implementécii opatreni PRV SR 2007-2013 na uzemi SR su
finan¢né alokacie. Opatrenia PRV SR 2007-2013 boli financované z verejnych zdrojov
(EPFRV + zdroje SR), ale pri niektorych opatreniach boli zaroven vyuzité aj sikromné zdroje
beneficientov, ako nizSie ukazuje aj Tab. 1 tykajuca sa vyznamnych hodnotenych opatreni
osi 1 (opatrenia 1.1, 1.2 a 1.3).

Celkové porovnanie vydavkov v ramci vyznamnych projektovych opatreni osi 1 PRV
SR 2007-2013 v Slovenskej republike

Co sa tyka C&erpania finanénych prostriedkov bolo zosi 1 najvyznamnejsie
a najuspesnejSie opatrenie 1.1 Modernizacia fariem, za nim nasledovalo opatrenie 1.2
Pridavanie hodnoty do pol'nohospodarskych produktov s cca 0 polovicu niz§imi celkovymi aj
verejné aj celkové vydavky dosiahlo opatrenie 1.3 Skvalitnenie a rozvoj infrastruktary a ako
jediné opatrenie vykazuje nulové stikromné vydavky, ked’Ze beneficienti v tomto pripade
vyuzivali iba verejné zdroje.

Verejné vydavky (podpora z EPFRV a zdroje SR spolu) pod opatrenim 1.1 (kod 121)
Moderniz4cia fariem predstavovali od zaciatku programového obdobia k 31.12.2012
433669 149 € celkom, t.j. 50 %-ny podiel zcelkovych vydavkov na opatrenie 1.1
(867 338 298 €). Sukromné vydavky na toto opatrenie boli v rovnakej vyske ako verejné
vydavky (Tab. 1).

V sledovanom obdobi u opatrenia 1.2 (kéd 123) Priddvanie hodnoty do
pol'nohospodarskych produktov vyska verejnych vydavkov dosiahla 204 000 000 €, tzn.
49,51 % z celkovych vydavkov na toto opatrenie (412 000 000 €). Sukromné vydavky na
opatrenie 1.2 boli v podobnej vyske ako verejné vydavky, predstavovali 208 000 000 €, t. j.
50,49 % z celkovej sumy vydavkov na dané opatrenie (Tab. 1).

V rdmci opatrenia 1.3 (kod 125) Skvalitnenie arozvoj infrastruktiry suma verejnych
vydavkov v danom obdobi bola 107 200 000 €, ¢o predstavovalo v tomto pripade zaroven aj
100 % celkovych vydavkov na opatrenie 1.3 z dovodu, Ze u tohto opatrenia neboli vynalozené
ziadne stikromné vydavky. Beneficienti Cerpali len z verejnych zdrojov (EPFRV + zdroje
SR), ¢im sa dané opatrenie liSi od predchadzajiacich hodnotenych opatreni osi 1.

Stvisiaca tabulka obsahuje prehlad vyznamnych projektovych opatreni osi 1 PRV SR
2007-2013 na zaklade vysky Cerpania finan¢nych prostriedkov na tizemi SR (k 31. 12. 2012).
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Prehlad vybranych projektovych opatreni v osi 1 PRV SR 2007-2013 a ich vydavkov na
celé programové obdobie v SR v EUR (stav k 31. 12. 2012)

Overview of selected investment measures under Axis 1 RDP of the SR 2007-2013 and
their expenditures for the whole programming period in the SR in € (to 31° December
2012)

Tab. 1
. . Podiel
e —
Kod Opatrenie Verejné, 2 cyelkovych Siikromng vydavkov vydavky
1 . 2 vydavky , vydavky z celkovych .7
op. (skrateny nazov) v €) vydavkox_z ) v €) vdavkov na opatrenie
na opatrenie na opatrenie® veE)
(%) (%)
1.1 Modernizdcia | 433 g9 149 50,00| 433669 149 50,00| 867 338 298
121 | fariem
1.2 Pridavanie
hodnoty do pofn. | 204 000 000 49,51| 208 000 000 50,49| 412 000 000
123 | produktov®
1.3 Skvalitnenie a
r0ZVOj 107 200 000 100,00 0 0,00| 107 200000
125 | infrastruktary®

Legenda™: iidaje v tabulke sii zaokrithlené na celé euro™; V rdmci verejnych vydavkov su uvedené spolu zdroje:
EPFRV a zdroje SR*

Pramen: pripravil NPPC — VUEPP podla vidajov PPA™

1) Measure code, 2) Abbreviated title of measure, 3) Public expenditures, 4) The share of public expenditures
of total expenditures per measure, 5) Private expenditures, 6) The share of private expenditures of total
expenditures per measure, 7) Total expenditures per measure, 8) Modernization of farms, 9) Adding value to
agricultural products, 10) Improving and developing of infrastructure, 11) Legend, 12) The data in this table are
rounded off the whole euro, 13) within public expenditures — European Agricultural Fund for Rural
Development (EAFRD) and Slovak Republic (SR) funds are added together, 14) Source: prepared by National
Agricultural and Food Centre Slovakia — Research Institute of Agricultural and Food Economics according to
the data of Agricultural Paying Agency

VVyhodnotenie implementacie vyznamnych projektovych opatreni osi 1 PRV SR
2007-2013 z hladiska vySky cerpania finanénych prostriedkov na uzemi SR
aVvregionoch SR

Opatrenie 1.1 (kod 121) Modernizdcia fariem

Opatrenie 1.1 ma stanoveny ciel’ v PRV SR 2007-2013 (MPRV SR, 2013) zamerany na
zvySenie konkurencieschopnosti polnohospodarskych subjektov lepSim vyuzivanim
vyrobnych faktorov a uplatiiovanim novych technoldgii a inovacii. Opravnenymi ¢innostami
v okruhu opatrenia su vsetky cinnosti, ktoré zlepSuju celkovli vykonnost’ podniku a st
v sulade s cielmi opatrenia a prislu§nymi pravnymi predpismi EU, v siilade s poziadavkami
zivotného prostredia. V PRV SR 2007-2013 (MPRV SR, 2013) st rozsah a ¢innosti opatrenia
podrobne popisané a Specifikované vo viacerych bodoch.

A. Vystavba, rekonStrukcia a modernizacia objektov zasahuje a je rozdeleny do viacerych
oblasti, a to: Rastlinnd vyroba, Zivoéisna vyroba, Mechanizécia, Ostatné. V ramci Casti
Ostatné je aj moznost' podpory vyuZitia energie z obnovite'nych zdrojov, kde su upresnené
podmienky jej vyuzitia. Tato oblast (Ostatné) podporuje aj priamy predaj
pol'nohospodarskych vyrobkov, diverzifikdciu polnohospodarskych cinnosti a Cistiarne
odpadovych véd pre potreby podniku.
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B. Obstaranie a modernizécia technického a technologického vybavenia zahrnuje tiez oblasti:
Rastlinna vyroba, Zivo&isna vyroba, Mechanizacia a Ostatné.

C. ZaloZenie porastov rychlo rastucich drevin.

Na celé programové obdobie 2007-2013 (kumulativne) je planovany limit verejnych
vydavkov na opatrenie Modernizacia fariem 433 669 149 €. Na zaklade tidajov PPA verejné
vydavky vSetkych prijatych projektov (760 770 233 €) predstavuju 175 % z celkového limitu
na toto opatrenie. Koncom roka 2012 boli schvalené verejné zdroje vo vyske 394 813 752 €,
t. j. 91 %-né kontrahovanie. Realizovanych platieb bolo celkom 2 526 platieb, v hodnotenom
obdobi dosiahli celkovii sumu 369 413 279 €, t.]. 85 % z celkového planovaného limitu.
Ukoncéenych bolo 1 149 projektov, ktorych celkovd vyplatend suma bola vo vyske
350 139 631 €.

Nasledujici Graf 1 znazoriiuje vyvoj vySky schvélenych finan¢nych prostriedkov
z verejnych zdrojov pri opatreni 1.1 za jednotlivé roky 2008-2012 (k 31. 12. prislusného
kalendarneho roka). V predstavenom grafe najviac kontrahovanych prostriedkov z verejnych
zdrojov bolo v tomto opatreni v roku 2009 (225479 515 €) a v r. 2008 (168 512 262 €).
pokracujucich rokoch uz bolo kontrahovanie verejnych zdrojov podstatne nizSie a v roku
2012 dosiahlo zaporni hodnotu ato najmi z dovodu dodatkov na znizenie, ukonceniami
zmluv, odstupenim od zmluv.

Kontrahované prostriedky z verejnych zdrojov opatrenia 1.1 v SR v € za jednotlivé roky
2008-2012

Contracted funds from public sources of measure 1.1 in the SR in € per each year since
2008 to 2012
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Pramen: spracoval NPPC—VUEPP podla vidajov PPA®
1) Contracted funds in €, 2) year, 3) Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia —
Research Institute of Agricultural and Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency

Graf 2 znazoriuje vyvoj vysky Cerpania finanénych prostriedkov z verejnych zdrojov
vV ramci opatrenia 1.1 za jednotlivé roky 2008-2012 (k 31.12. prislusného kalendarneho
roka). Ako je to premietnuté v Grafe 2, najviac vyplatenych prostriedkov z verejnych zdrojov
bolo v tomto opatreni v rokoch 2009 (144 257 926 €) a 2010 (106 019 832 €). V obdobi
dalsich rokov uz suma vyplatenych verejnych zdrojov podstatne poklesla. V roku 2012

Narodné polhohospodarske a potravinarske centrum,
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predstavovala 58 581 870 €, kedy ale bol zaroven najvyssi pocet 488 ukonéenych projektov
V opatreni 1.1.

Vyplatené prostriedky v ramci opatrenia 1.1 v SR v € za jednotlivé roky 2008-2012
Paid out funds within measure 1.1 in the SR in € per each year since 2008 to 2012
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Prameii: spracoval NPPC — VUEPP podla iidajov PPA®

1) year, 2) Paid out funds in €, 3) Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia —
Research Institute of Agricultural and Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency

Z vyhodnotenia udajov PPA vo Vyro¢nej sprave o pokroku k PRV SR 2007-2013 za rok
2012 (VUEPP, EuroConsulting s.r.o., 2013) vyplynulo, Ze cielovy ukazovatel vystupu
opatrenia 1.1 — ,pocet podporenych podnikov* stanoveny pre programové obdobie
2007-2013 na 2 030 ma k 31. 12. 2012 plnenie na 57,3 % a pri pocte schvalenych projektov
na 74,1 %.

Pri distribucii schvalenych verejnych zdrojov opatrenia 1.1 v ¢leneni na kraje SR —
NUTS 111, ako ukazuje Tab. 2: Nitriansky (77,7 mil. €, t. j. 19,7 %) a Banskobystricky kraj
(62,3 mil. €, t.j. 158 %) mali vsledovanom obdobi (k 31.12.2012) najvacsi objem
schvalenych verejnych zdrojov. V dalsich krajoch bolo ich rozdelenie relativne rovnomerné,
okrem Bratislavského a Zilinského kraja, kde boli najnizsie. Trenciansky kraj dosiahol
najvyssiu priemernt podporu na 1 projekt (306 081 €), kym u inych krajov boli tieto hodnoty
pomerne vyrovnané. NajvysSie schvalené verejné zdroje na jeden hektar pol'nohospodarske;j
pody (podl'a LPIS) boli v Tren&ianskom a Zilinskom kraji.

National Agricultural and Food Centre,
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Distribucia schvalenych verejnych zdrojov opatrenia 1.1 podl'a krajov SR (NUTS III) -
kumulativne k 31. 12. 2012 v €

Distribution of approved public funds of measure 1.1 by Slovakia regions (NUTS I11) —
cumulative, to 31° December 2012, in €

Tab. 2
. Podpora schvalena Schvélend Priemerna Priemerna
Samospravny | 7 yerejnych zdrojov — roiekty? odpora na 1 ha* podpora
kraj SR celkom? projekty podp na 1 projekt’
(NUTS 111)
v € % pocet % v € v €
BA 14 200 734 3,6 78 5,2 163,4 182 061
T 53 775 443 13,6 196 13,0 191,2 274 365
TN 39484 439 10,0 129 8,6 258,7 306 081
NR 77 775579 19,7 262 17,4 174,3 296 853
ZA 38 899 264 9,9 139 9,2 210,4 279 851
BB 62 360 151 158 265 17,6 186,6 235 321
PO 54 521 072 13,8 236 15,7 180,3 231021
KE 53797070 13,6 199 13,2 186,1 270 337
SR spolu® | 394 813 752 100,0 1504 100,0 190,0 262 509

Pramen: spracoval NPPC — VUEPP podla iidajov PPA a LPIS NPPC — VUPOP '

1) Region of the SR (NUTS I1II), 2) Approved subsidy from public funds — total, 3) Approved projects,
4) An average subsidy per 1 ha, 5) An average subsidy per 1 project, 6) Slovak Republic — total, 7) Source:
prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia — Research Institute of Agricultural and Food
Economics according to the data of Agricultural Paying Agency and Land Parcel Identification System (LPIS) of
National Agricultural and Food Centre Slovakia — Soil Science and Conservation Research Institute

Co sa tyka rozdelenia schvalenych podpor na tirovni okresov — NUTS IV, v nadvézujice;
mape (Obr. 1) je moZné pozorovat ich smerovanie hlavne do produkénych juhozapadnych
a juznych oblasti Slovenska.
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Schvalené verejné zdroje z PRV SR 2007-2013 v opatreni 1.1 k31.12. 2012 v €
(v absolutnych hodnotach)
Approved public funds from RDP of the SR 2007—2013 in the measure 1.1 to 31% December
2012 in € (in absolute values)

Obr. 1
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Prameii: spracované na NPPC — VUEPP podla idajov PPA
Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia — Research Institute of Agricultural and
Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency

Opatrenie 1.2 (kod 123) Pridavanie hodnoty do pol’nohospodarskych produktov
a produktov lesného hospodarstva

Ciel'om opatrenia 1.2 je v PRV SR 2007-2013 (MPRV SR, 2013) zlepsenie primarneho
spracovania a predajnosti produktov pol'nohospodarstva alesného hospodarstva podporou
zlepSenia efektivity, spracovania obnovitelnych zdrojov energie, podporou novych
technologii a vyuzitia novych trhov.

Rozsah a ¢innosti opatrenia a podmienky podpory su stanovené v PRV SR 2007-2013
(MPRV SR, 2013).  Opravnené investicie  opatrenia  Pridavanie  hodnoty  do
pol'nohospodarskych produktov stvisia predovsetkym s nasledovnymi sektormi: maéso
a misové vyrobky; mlieko a mliecne vyrobky; hydina a vajcia; prirodny med; obilniny
a produkty mlynského priemyslu, strukoviny a olejniny; ovocie a zelenina; zemiaky, sadiva
a osivd; liecivé rastliny a koreniny; hrozno a vino; lesné hospodarstvo; obnovite'né zdroje
energie. V pdsobnosti opatrenia 1.2 st opravnené vSetky cinnosti, ktoré zlepSuju celkovu
vykonnost’ podniku a st v sulade s ciel'mi opatrenia a s prislusnymi pravnymi predpismi EU.

Na celé programové obdobie je pre opatrenie 1.2 limit verejnych vydavkov 204 000 000
€. Koncom roka 2012 boli v zmysle udajov PPA schvélené verejné zdroje vo vyske
172 916 447 €, t. j. kontrahovanie 85 %. V sledovanom obdobi bolo 354 realizovanych platieb
aVvramci tychto platieb bol celkovy vyplateny prispevok 160 447 277 €, t. j. 79 %-né
cerpanie z celkového planovaného limitu. Ukoncenych bolo 140 projektov s vyplatenou
sumou 155 105 145 €, k 31. 12. 2012.

National Agricultural and Food Centre,
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V Grafe 3 je zobrazeny vyvoj vysky schvalenych financnych prostriedkov z verejnych
zdrojov pre opatrenie 1.2 v jednotlivych rokoch 2008-2012 (k 31.12. prislusného
kalendarneho roka). Ako je mozné vidiet’ aj v prezentovanom grafe, najviac kontrahovanych
prostriedkov z verejnych zdrojov v tomto opatreni v roku 2008 (115 532 226 €) a v r. 2009
(60 692 353 €). V nadchadzajucich rokoch mala suma kontrahovanych verejnych zdrojov
klesajucu tendenciu. V rokoch 2011 a 2012 dosiahla zaporné hodnoty, ¢o bolo spdsobené
najmi z dovodu dodatkov na zniZenie, ukonceniami, resp. zanikom zmlav.

Kontrahované prostriedky z verejnych zdrojov opatrenia 1.2 v SR v € za jednotlivé roky
2008-2012

Contracted funds from public sources of measure 1.2 in the SR in € per each year since
2008 to 2012
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Pramen: spracoval NPPC — VUEPP podla iidajov PPA?
1) Contracted funds in €, 2) year, 3) Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia —
Research Institute of Agricultural and Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency

Vyvoj vysky Cerpania finan¢nych prostriedkov z verejnych zdrojov v rdmcei opatrenia 1.2
za jednotlivé roky 2008-2012 (k 31.12. prislusného kalendarneho roka) je znazorneny
v Grafe 4. Najviac vyplatenych prostriedkov z verejnych zdrojov bolo v tomto opatreni
v rokoch 2010 (51 679 685 €) a 2009 (45 466 162 €). V nastavajucich rokoch 2011 a 2012 je
vyplatena suma z verejnych zdrojov nizSia; v roku 2012 dosiahla 22 411 441 €.
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Vyplatené prostriedky z opatrenia 1.2 v SR v € za jednotlivé roky 2008-2012
Paid out funds within measure 1.2 in the SR in € per each year since 2008 to 2012
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Vyplatené prostriedky v €2
Pramen: spracoval NPPC — VUEPP podla vidajov PPA®

1) year, 2) Paid out funds in €, 3) Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia —
Research Institute of Agricultural and Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency

Na zaklade prepoctov udajov PPA vo Vyro¢nej sprave o pokroku k PRV SR 2007-2013 za
rok 2012 (VUEPP, EuroConsulting, s.r.o., 2013) vyplynulo, Ze cielovy ukazovatel’ vystupu
tohto opatrenia pocet podporenych podnikov bol stanoveny pre programové obdobie
2007-2013 na 450 podnikov, k 31. 12. 2012 bolo jeho plneniec na cca 32 % a pri pocte
schvalenych projektov bolo plnenie na 42 %. Celkovy objem investicii v rozsahu opatrenia
bol k 31. 12. 2012 plneny na 81 %.

Z hl'adiska priestorovej alokacie v ¢leneni na kraje SR — NUTS Ill (Tab. 3) bol v ramci
opatrenia 1.2 najvacsi objem verejnych zdrojov schvaleny do Trnavského (cca 46,6 mil. €,
t. j. 27 %), Presovského (cca 30,6 mil. €, t. j. 17,7 %) a Nitrianskeho kraja (cca 28 mil. €, t. .
16,2 %). V Zilinskom kraji (cca 2,7 mil. €, t.j. 1,5 %) bola velmi nizka hodnota schvéalenych
verejnych zdrojov. V PreSovskom (cca 1,14 mil. €) a v KoSickom (cca 1,19 mil. €) kraji bola
v Zilinskom kraji (cca 0,27 mil. €). Necela polovica schvalenych verejnych zdrojov opatrenia
(43,2 %) bola schvalend do Trnavského a Nitrianskeho kraja. Najvy$Sia priemerna vyska
schvalenej podpory z verejnych zdrojov na jeden hektar pol'nohospodarskej; pddy (podla
LPIS) bola v Trnavskom a Trencianskom kraji.

National Agricultural and Food Centre,
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Distribucia schvalenych verejnych zdrojov opatrenia 1.2 podl’a krajov SR (NUTS III) —
kumulativne k 31. 12. 2012, v €

Distribution of approved public funds of measure 1.2 by Slovakia regions (NUTS I11) —
cumulative, to 31° December 2012, in €

Tab. 3
Samospravny Podpor,a SChVélF)né o . , Priemerna Priemerna
b z verejnych zdrojov — Schvalené projekty 5 podpora
kraj SR lkom? podporana 1l ha na 1 proiekt*

(NUTS 1)} ce _ proj
As % pocet % vE vE

BA 7 408 940 4,3 16 8,4 85,3 463 059

TT 46 612 708 27,0 42 22,1 165,7 1109 826

TN 18 657 559 10,8 24 12,6 122,3 777 398

NR 27958 373 16,2 34 17,9 62,6 822 305

ZA 2 650 946 15 10 5,3 14,3 265 095

BB 15 134 232 8,8 17 8,9 45,3 890 249

PO 30 661 142 17,7 27 14,2 101,4 1135598

KE 23 832 547 13,8 20 10,5 82,4 1191 627

SR spolu® | 172 916 447 100,0 190 100,0 83,2 910 087

Pramen: spracoval NPPC — VUEPP podla iidajov PPA a LPIS NPPC — VUPOP '

1) Region of the SR (NUTS IlI), 2) Approved subsidy from public funds — total, 3) Approved projects,
4) An Average subsidy per 1 ha, 5) An average subsidy per 1 project, 6) SR — total, 7) Source: prepared by
National Agricultural and Food Centre Slovakia — Research Institute of Agricultural and Food Economics
according to the data of Agricultural Paying Agency and LPIS of National Agricultural and Food Centre
Slovakia — Soil Science and Conservation Research Institute

Nerovnomernt distribuciu schvalenych podpor na trovni okresov — LAU 1 (NUTS 1V) je
mozné vidiet’ na uvedenej mape (Obr. 2).

Schvilené verejné zdroje z PRV SR 2007-2013 v opatreni 1.2 k31.12.2012 v €
(v absolutnych hodnotach)
Approved public funds from RDP of the SR 2007-2013 in the measure 1.2 to 31% December
2012 in € (in absolute values)

Obr. 2
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Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia — Research Institute of Agricultural and
Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency
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Opatrenie 1.3 (kod 125) Infrastruktura tykajiica sa rozvoja a adaptdcia pol’nohospoddrstva
a lesného hospodarstva — pozemkové upravy

V PRV SR 2007-2013 (MPRV SR, 2013) je cielom opatrenia 1.3 vypracovanie
a vykonanie projektov pozemkovych uprav pre nové priestorové a funkéné usporiadanie
uzemia a postupne realizovat v projektoch pozemkovych tuprav planované spolocné
zariadenia a opatrenia. Opravnené Cinnosti su vSetky ¢innosti, ktoré su v zhode s ciel'mi tohto
opatrenia a prislu§nymi pravnymi predpismi EU. St stanovené v PRV SR 2007-2013.

Na celé programové obdobie je limit verejnych vydavkov v opatreni 1.3 107 200 000 €.
Ku koncu roka 2012 podl'a idajov PPA suma schvalenych verejnych zdrojov (kumulativne)
predstavovala 78 974 067 €, t. j. kontrahovanie 74 %. Realizovanych bolo v sledovanom
obdobi 1 149 platieb s celkovou vyskou vyplateného prispevku 56 143 504 €. Cerpanie limitu
opatrenia bolo 52 %-né. Ukoncenych bolo 87 projektov s celkovou vyplatenou sumou
11 661 428 €.

Priebeh vysky schvéalenych finan¢nych prostriedkov z verejnych zdrojov pre opatrenie 1.3
v jednotlivych rokoch 2008-2012 (k 31. 12. prislusného kalendarneho roka) je znazorneny v
Grafe 5. Najviac kontrahovanych prostriedkov z verejnych zdrojov bolo v tomto opatreni
podobne ako pri predoslych opatreniach — z tdajov PPA a uvedeného grafu v roku 2008
(42752963 €) a v roku 2009 (41 028 656 €). Kontrahované verejné zdroje v nasledujucich
rokoch vyrazne klesli. V roku 2011 verejné zdroje v opatreni 1.3 neboli kontrahované verejné
zdroje. V roku 2012 dosiahli zaporna hodnotu, ¢o mohli zapri¢init’ napr. dodatky na znizenie,
ukoncenie, resp. zanik zmllv.

Kontrahované prostriedky z verejnych zdrojov opatrenia 1.3 v SR v € za jednotlivé roky
2008 —2012

Contracted funds from public sources of measure 1.3 in the SR in € per each year since
2008 to 2012
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Prameii: spracoval NPPC — VUEPP podla tidajov PPA®
1) Contracted funds in €, 2) year, 3) Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia —
Research Institute of Agricultural and Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency
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Priebeh Cerpania financnych prostriedkov z verejnych zdrojov pod opatrenim 1.3 za
jednotlivé roky 2008-2012 (k 31.12. prislusného kalendarneho roka) je znazorneny
v Grafe 6. NajvysSie sumy vyplatenych prostriedkov z verejnych zdrojov boli v tomto
opatreni v rokoch 2009 (16 912 504 €) a 2010 (14 304 127 €). V rokoch 2011 a 2012 je
vyplatena suma z verejnych zdrojov nizsia ako v rokoch 2009 a 2010.

Vyplatené prostriedky z opatrenia 1.3 v SR v € za jednotlivé roky 2008-2012
Paid out funds within measure 1.3 in the SR in € per each year since 2008 to 2012
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Vyplatené prostriecliky v €2
Pramen: spracoval NPPC — VUEPP podla iidajov PPA®

1) year, 2) Paid out funds in €, 3) Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia —
Research Institute of Agricultural and Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency
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Znazornenie priestorovej distribucie schvalenych podpor v opatreni 1.3 na Grovni okresov
— LAU 1 (NUTS IV) obsahuje nasledujuca mapa (Obr. 3).

Schvalené verejné zdroje z PRV SR 2007-2013 v opatreni 1.3 — k 31. 12. 2012 v € (v
absolitnych hodnotach)
Approved public funds from RDP of the SR 2007 — 2013 in the measure 1.3 — to 31%
December 2012 in € (in absolute values)

Obr. 3
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Zaver

Os 1 vPRV SR 2007-2013 je prioritne zameranda na podporu azvysenie
konkurencieschopnosti sektora pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva. V prispevku boli
analyzované zvolené vyznamné opatrenia osi 1 PRV SR 2007-2013 hlavne z pohl'adu vysky
schvalenych (kontrahovanych) a ¢erpanych finanénych prostriedkov: opatrenie 1.1 (kod 121)
Modernizécia fariem, opatrenie 1.2 (kod 123) Pridavanie hodnoty do pol'nohospodérskych
produktov a produktov lesného hospodarstva a opatrenie 1.3 (kod 125) Infrastruktara tykajica
sa rozvoja a adaptacia pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva — pozemkové upravy.

So zretelom na celkové Cerpanie finanénych prostriedkov v SR bolo zosi 1
najvyznamnejSie a najuspesnejSie opatrenie 1.1 Modernizicia fariem, za nim nasledovalo
opatrenie 1.2 Pridavanie hodnoty do pol'nohospodarskych produktov s cca 0 polovicu niz§imi
celkovymi aj verejnymi vydavkami v porovnani s opatrenim 1.1. Z hodnotenych opatreni
infrastruktury a ako jediné opatrenie vykazuje nulové sukromné vydavky, ked’ze beneficienti
Vv tomto pripade vyuZzivali iba verejné zdroje.

Na opatrenie 1.1 Modernizacia fariem boli koncom roka 2012 schvalené verejné zdroje
(kumulativne) vo vySke 394 813 752 €, t.j. 91 %-né kontrahovanie. Realizované platby

National Agricultural and Food Centre,
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V hodnotenom obdobi dosiahli celkovih sumu 369 413279 €, t.j. 85 % z celkového
planovaného limitu.

Z aspektu vyvoja vySky schvalenych financnych prostriedkov z verejnych zdrojov
Vopatreni 1.1 za jednotlivé roky 2008-2012 bolo najviac kontrahovanych prostriedkov
z verejnych zdrojov v roku 2009 (225479515 €) a v roku 2008 (168512262 €).
V postupujucich rokoch uz bolo kontrahovanie verejnych zdrojov podstatne nizsie.

Vyvoj vysky Cerpania finan¢nych prostriedkov z verejnych zdrojov v opatreni 1.1
za jednotlivé roky 2008-2012 ukézal, ze najviac vyplatenych prostriedkov z verejnych
zdrojov bolo v rokoch 2009 (144 257 926 €) a 2010 (106 019 832 €). V dalsich rokoch uz
suma vyplatenych verejnych zdrojov poklesla.

Z hladiska distribucie schvalenych verejnych zdrojov opatrenia 1.1 na trovni NUTS IlI
mali v sledovanom obdobi (k 31.12.2012) najvacsi objem schvalenych verejnych zdrojov
Nitriansky (77,7 mil. €, t.j. 19,7 %) a Banskobystricky kraj (62,3 mil. €, t.j. 15,8 %).
V dalsich krajoch bolo ich rozdelenie relativne rovnomerné.

Pri priestorovom rozdeleni schvalenych podpoér opatrenia 1.1 na trovni LAU 1
(NUTS1V), je mozné pozorovat ich smerovanie hlavne do produkénych juhozapadnych
a juznych oblasti Slovenska.

Ku koncu roka 2012 boli v opatreni 1.2 Pridavanie hodnoty do pol'nohospodarskych
produktov schvalené verejné zdroje (kumulativne) vo vyske 172 916 447 €, t. j. kontrahovanie
85 %. V sledovanom obdobi bol v ramci realizovanych platieb celkovy vyplateny prispevok
160 447 277 €, t. j. 79 %-né Cerpanie z celkového planovaného limitu.

Vo vyvoji vysky schvélenych finanénych prostriedkov z verejnych zdrojov pre opatrenie
1.2 v jednotlivych rokoch 2008-2012 je mozné vidiet najviac kontrahovanych prostriedkov
z verejnych zdrojov v roku 2008 (115532 226 €) a v roku 2009 (60692 353 €).
V nadchédzajicich rokoch mala suma kontrahovanych verejnych zdrojov klesajicu
tendenciu.

Pri ¢erpani finanénych prostriedkov z verejnych zdrojov u opatrenia 1.2 za jednotlivé roky
2008-2012 najviac vyplatenych prostriedkov z verejnych zdrojov bolo v rokoch 2010
(51679685 €) a 2009 (45466 162 €). V nastavajucich rokoch bola suma vyplatena
z verejnych zdrojov nizsia.

V priestorovej alokacii podl'a krajov SR — NUTS Il (Tab. 3) bol pri opatreni 1.2 najvacsi
objem verejnych zdrojov schvaleny do Trnavského (cca 46,6 mil. €, t. j. 27 %), PreSovského
(cca 30,6 mil. €, t.j. 17,7 %) a Nitrianskeho kraja (cca 28 mil. €, t. ]. 16,2 %). Takmer
polovica schvélenych verejnych zdrojov opatrenia 1.2 (43,2 %) bola nakontrahovand do
Trnavského a Nitrianskeho kraja. Na trovni okresov — LAU 1 (NUTS IV) je mozné vidiet’
nerovnomernu distribtciu schvalenych podpor.

Ku koncu roka 2012 suma schvalenych verejnych zdrojov (kumulativne) v opatreni 1.3
Skvalitnenie arozvoj infrastruktary predstavovala 78 974 067 €, t. j. kontrahovanie 74 %.
Celkova vyska vyplateného prispevku realizovanych platieb bola v sledovanom obdobi
56 143 504 €, s cerpanim limitu opatrenia 52 %.

Narodné polhohospodarske a potravinarske centrum,
Vyskumny Ustav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva
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Co sa tyka vyhodnotenia za jednotlivé roky 2008 az 2012 — najvy$§ia suma
kontrahovanych prostriedkov z verejnych zdrojov bola v opatreni 1.3 podobne ako
pri predoslych dvoch opatreniach v rokoch 2008 (42 752963 €) a 2009 (41 028 656 €).
Kontrahované verejné zdroje v nasledujtcich rokoch vyrazne klesli.

Priebeh Cerpania finanénych prostriedkov z verejnych zdrojov v ramci opatrenia 1.3 za
jednotlivé roky 2008-2012 znazoriuje, ze najvysSie sumy vyplatenych prostriedkov
z verejnych zdrojov boli v rokoch 2009 (16 912 504 €) a 2010 (14 304 127 €). V rokoch 2011
a 2012 je vyplatena suma z verejnych zdrojov nizsia ako v predchadzajtcich rokoch.

Podpora zvySovania konkurencieschopnosti je vyznamna a tieZz prispieva k rozvoju
polnohospodarstva a aj k rozvoju vidieka, preto je dolezité jej pokraCovanie aj v d’alSom
programovom obdobi.

Literatara

[1] BUCHTA, S. 2010: Dopadové¢ efekty rezortnych programov na pol'nohospodarstvo

v

arozvoj vidieka. Ekonomika pol'nohospodarstva, ro¢. X, 2010, ¢. 2, s. 13-17.
ISSN 1335-6186

[2] Eurépske spologenstva, 2006: Politika rozvoja vidieka EU na obdobie 2007-2013.
Luxemburg: Urad pre vydavanie Gradnych publikacii Eurdpskych spologenstiev, 2006.
22 s. ISBN 92-79-03703-X

[3] NARIADENIE KOMISIE (ES) ¢. 1974/2006 z 15. decembra 2006, ktorym sa
ustanovuju podrobné pravidld vykondvania nariadenia Rady (ES) ¢. 1698/2005
0 podpore rozvoja vidieka prostrednictvom Eurdpskeho pol'nohospodarskeho fondu
pre rozvoj vidieka (EPFRV).

[4] NARIADENIE KOMISIE (EU) &. 65/2011 z 27. januara 2011, ktorym sa stanovuji
podrobné pravidld uplatiiovania nariadenia Rady (ES) ¢. 1698/2005, pokial ide
0 realizaciu kontrolnych postupov a krizového plnenia pri opatreniach na podporu
rozvoja vidieka.

[5] NARIADENIE RADY (ES) ¢. 1698/2005 z 20. septembra 2005 o podpore rozvoja
vidieka prostrednictvom Europskeho polnohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka
(EPFRV).

[6] Program rozvoja vidieka Slovenskej republiky 2007—-2013. (PRV SR 2007-2013) Verzia
¢. 5 platnd od 10. jala 2013. Bratislava: MPRV SR, 2013.

Dostupné na:
http://www.mpsr.sk/index.php?naviD=296&navID2=296&s1D=43&id=7768

[7] Vyro¢na sprava o pokroku k PRV SR 2007-2013 za rok 2012. Bratislava: Vyskumny
Gstav  ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva Bratislava (VUEPP),
EuroConsulting s. r. 0., 2013.

National Agricultural and Food Centre,
Research Institute of Agricultural and Food Economics


http://www.mpsr.sk/index.php?navID=296&navID2=296&sID=43&id=7768

Ekonomika polnohospodarstva e rocnik XIV. 1 / 2014

Prispevok vznikol v suvislosti s aktivitami v ramci priebezného (ongoing) hodnotenia
Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013.
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Skratky samospravnych krajov Slovenskej republiky (SR):
BA — Bratislavsky kraj

TT — Trnavsky kraj

TN — Trenciansky kraj

NR — Nitriansky kraj

ZA — Zilinsky kraj

BB — Banskobystricky kraj

PO — Presovsky kraj

KE — Kosicky kraj
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